Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Requeiro ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, c/c ao Departamento de trânsito, estudos

e providências para instalação de lombadas e faixas de pedestres na Avenida Joaquim Garcia de

Paula, bairro Liberdade, próximo a REMEFI José Gonçalves da Silva "Seu Juquinha", assim

como, estudos para melhorar as sinalizações verticais e horizontais, haja vista que o local é uma

Área Escolar e precisa de atenção redobrada por parte dos motoristas.

Câmara de Vereadores de
Pindamonhangaba

1111111 111111111111111111
Protocolo Geral n 643712020

Data: 10111 2020 Horário: 14:37
LEG - REQ 308512020

APROVADO
1 1 NOV. 2) 20

Vereador Felipe César - FC
Presidente

Senhor Presidente,

Considerando que, na referida avenida esta localizada a REMEFI "Seu Juquinha", onde há
grande fluxo de pedestres, principalmente crianças que utilizam a referida avenida para ser
deslocarem de suas residências até a escola;

Considerando que, infelizmente alguns motoristas NÃO obedecem as leis de trânsito, e acabam
trafegando pela referida avenida em alta velocidade, com risco iminente de causarem
atropelamentos;

Considerando que, por ser uma ÁREA ESCOLAR as sinalizações devem estar presentes, para

que os motoristas tenham a atenção redobrada com os pedestres e ciclistas;

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Requeiro à mesa, ouvido o Plenário que se oficie ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, c/c ao

Departamento de trânsito, estudos e providências para instalação de lombadas e faixas de

pedestres na Avenida Joaquim Garcia de Paula, bairro Liberdade, próximo a REMEFI José

Gonçalves da Silva "Seu Juquinha", assim como , fazer estudos para melhorar as sinalizações

verticais e horizontais, haja vista que o local é uma Área Escolar.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 10 de novembro de 2020

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2